³⁰ *Regula et Constitutiones S. Benedicti Abbatis, cum Declarationibus et Constitutionibus PP. Congregationis Casinensis*, Romae 1880, p. 1.

³¹ *Ibid.*

³² BERNARDUS I CASINENSIS, *Speculum Monachorum*, Friburgi B. 1901, p. 99, 100.

³³ *Ibid.*

³⁴ *O. c.*, 113, 114.

³⁵ *Regula S. P. N. Aurelii Augustini Episcopi Hipponensis etc.* Romae 1880, p. 9.

communiter sub praecepto, obligat ad mortale : quantum vero ad ea quae excedunt communiter necessitatem praecepti, non obligat ad mortale, nisi propter contemptum ; quia... religiosus non tenetur esse perfectus sed ad perfectionem tendere, cui contrariatur perfectionis contemptus. Alio modo continetur aliquid in regula pertinens ad exterius exercitium, sicut sunt omnes exteriores observantiae ; inter quas sunt quaedam ad quas obligatur religiosus ex voto professionis. Votum autem professionis respicit principaliter tria praedicta, scilicet paupertatem, continentiam et obedientiam ; alia vero omnia ad haec ordinantur. Et ideo transgressio horum trium obligat ad mortale, aliorum autem transgressio non obligat ad mortale ; nisi vel propter contemptum regulae, quia hoc directe contrariatur professioni, per quam aliquis vovit regularem vitam, vel propter praeceptum sive oretenus a praelato factum sive in regula expressum ; quia hoc esset facere contra obedientiae votum ». ³⁶ Por tanto, el religioso está obligado bajo pena de pecado mortal a cumplir todo lo que están obligados a cumplir los demás fieles ; pecaría mortalmente, si despreciara la perfección a la cual tiene obligación de tender ; asimismo, si violara uno de los tres votos ; finalmente, si violara lo demás de la regla por desprecio. Ahora bien como los preceptos impuestos por la regla o por el superior se incluyen en el voto de obediencia, resulta que todas las observancias de la vida regular contenidas en la regla fuera de los tres votos no obligan a pecado mortal. Por consiguiente, según el Angélico doctor, la obligación que nace de la regla como tal, « ex vi regulae », no es obligación bajo pena de pecado grave. ¿Obligará al menos a pecado venial ?

Respondiendo « ad primum » dice : « Ille qui profitetur regulam non vovet servare omnia quae sunt in regula ; sed vovet regularem vitam, quae essentialiter consistit in tribus praedictis [scilicet votis]. Unde et in quibusdam religionibus cautius aliqui profitentur, non quidem regulam, sed, *vivere secundum regulam* : idest, tendere ad hoc quod aliquis mores suos informet secundum regulam sicut secundum quoddam exemplar... In quibusdam autem religionibus, adhuc cautius profitentur *obedientiam secundum regulam* ; ita quod professioni non contrariatur nisi id quod est contra praeceptum regulae. Transgressio vero vel omisio aliorum obligat solum ad peccatum veniale ». ³⁷ Parece que la respuesta haya de ser necesariamente que la obligación en fuerza de la regla es bajo pecado venial ; en cambio, respondiendo a la objeción :

³⁶ *Summa*, 2-2, q. 186, a. 9.

³⁷ *L. c.*, ad primum.

« Regula imponitur religioso sicut lex quaedam. Sed ille qui transgreditur praeceptum legis, peccat mortaliter. Ergo videtur quod monachus transgrediens ea quae sunt in regula peccet mortaliter », responde : « non omnia quae continentur in lege traduntur per modum praecepti, sed quaedam ponuntur per modum ordinationis cuiusdam, vel statuti obligantis ad certam poenam... ».³⁸ De esto parece deducirse que Sto. Tomás no afirma absolutamente que todo lo preceptuado en la regla además de los tres votos obligue bajo pecado venial, ya que la regla puede establecer algunas cosas a modo de ordenaciones o prescripciones que obliguen a cumplir cierta pena. Por otra parte puede ponerse la cuestión : ¿ Cómo puede determinarse en concreto la obligación de los diversos prescritos de la regla, salvo lo que respecta a los votos ? La cuestión quedaba ilustrada y parcialmente resuelta, no definitivamente decidida, y sin decidir continuará teóricamente siglos adelante.

Para dar una respuesta definitiva que aquietara las conciencias se recurrió a la declaración de la autoridad competente.

Los Padres de Santo Domingo reunidos en el Capítulo generalísimo de París el año 1236 resolvían el problema mediante esta declaración : « Volumus et declaramus ut Constitutiones nostrae non obligent nos ad culpam, sed ad poenam, nisi propter praeceptum vel contemptum », ³⁹ lo cual fué extendiéndose poco a poco a la Regla.⁴⁰

En la familia franciscana es donde surgieron más agitadas y persistentes controversias. En hecho de verdad, las palabras de la Regla se prestaban no poco a ello. Comienza de esta manera : « Regula et vita Minorum Fratrum haec est, scilicet, Domini Nostri Iesu Christi sanctum Evangelium observare, vivendo in obœdientia, sine proprio, et in castitate », ⁴¹ y concluye como sigue : « paupertatem et humilitatem et sanctum Evangelium Domini Nostri Iesu Christi, quod firmiter promissimus, observemus ». ⁴² ¿ Debían cumplir todo lo que aconseja el santo Evangelio, en fuerza de la Regla ? Por otra parte el Seráfico Padre les dejó en su testamento el mandato de observar la Regla sin glosas. « Et omni-

³⁸ L. c., ad secundum.

³⁹ *Monumenta Ordinis Praedicatorum Historica* ; Acta Capitulum Generalem, vol. I, p. 8.

⁴⁰ De hecho Sto. Tomás, hablando de la obligación de las reglas, dice de la de su Orden : « In aliqua tamen religione, scilicet, ordinis Fratrum Praedicatorum, transgressio talis, vel omissio ex genere suo non obligat ad culpam neque mortalem neque venialem, sed solum ad poenam taxatam sustinendam, quia per hunc modum ad talia servanda obligantur » (*Summa*, 2-2, q. 186, a. 9, ad 1).